
Indlæg fra Stevnske erhvervs- og virksomhedsrepræsentanter 

fremført for Udvalget for Landdistrikter og Øer den 2. maj 2018 

 

Vi kommer på vegne af de private virksomheder i Stevns Kommune. Stevns Erhvervsråd er en privat 
medlemsorganisation og repræsenterer 215 små og mellemstore virksomheder. Stevns er en af de 54 
landdistriktskommuner og en traditionel landkommune. 

Vi er: 

• virksomhedsejer og formand for Stevns Erhvervsråd Charlotte Mannstaedt,  

• ansat professionel direktør i Stevns Erhvervsråd Thomas Christensen og  

• kommunal udvalgsformand og bestyrelsenmedlem i Stevns Erhvervsråd Mikkel Lundemann Rasmussen. 

 

Rapporten fra Forenklingsudvalg for Erhvervsfremme 

Vi er, ligesom Forenklingsudvalget,  for en forenkling af det nationale udbud, så det bliver mere 
overskueligt og målrettet. Vi mener også, at det regionale niveau er for centraliseret i Region Sjælland lige 
nu, og går indsatsmæssigt hen over hovedet på vores lokale virksomheder. 

 
Det kommunale samarbejde på tværs giver rigtig god mening. Vi er for en regional enhed som de 
nuværende Væksthuse eller kommende Erhvervshuse, hvor kommunerne er sammen om en specialiseret 
overbygning på det lokale niveau – og det samarbejde ser vi fungere rigtigt godt i Region Sjælland. 

 
Til gengæld vil vi tale for nødvendigheden af at fastholde et helt lokalt niveau, hvor virksomhederne og 
kommunen sammen kan drive en lokal erhvervsindgang og en lokal indsats. 

 

Der, hvor rapporten glemmer landdistrikterne 

Behovsdrevet erhvervsservice 

I rapporten lægges der op til behovsdrevet erhvervsservice. Det er det vi yder, men vi behovsafklarer først, 
og det i stor stil. Virksomhederne ude hos os kender sjældent selv deres behov for at digitalisere sig, gå 
online med deres markedsføring, opsætte professionel administration, entrere med strategiske rådgivere 
og professionel bestyrelse m.v.. 

 
De er fagligt meget stærke og har bygget en virksomhed på organisk vækst og god kundeservice, men de 
har ikke taget den direktøruddannelse, som deres virksomhed kræver nu. Det behov afdækker vi for og 
med dem. 

 

Centralisering i ét erhvervshus pr. region 

Centrale Erhvervshuse vil favorisere de virksomheder, der har behovs-indsigt i en grad, så de selv 
henvender sig, og de virksomheder, der har mange ressourcer, hvilket typisk er virksomheder, der er noget 
større end dem, som vi har flest af i landdistrikterne. 
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Fire vigtige lokale indsatsområder 

Vi ser 4 helt centrale områder for udvikling og vækst i Stevns, hvor det er nødvendigt med en helt lokal 
erhvervsrettet indsats for succes. 

1. Vækst og udvikling for vores små virksomheder  

Vi har som resten af landdistrikterne mange helt små virksomheder, som vi ved ikke vil opsøge en regional 
enhed. Det ved vi fordi vi bruger mange kræfter på at behovsafdække og ”sælge” de løsninger til 
virksomhederne, som de først bagefter kan se, at de gik og manglede. De små virksomheder er afgørende 
for landdistrikterne. 94 % af de stevnske virksomheder har under 10 ansatte, og de står for 60 % af den 
private beskæftigelse. (VækstVilkår) 

2. Iværksætterne og iværksætteriet 

Iværksætteriet skaber de små virksomheder og dermed beskæftigelse for mange hos os i Stevns. De sidste 
10 års iværksætteri i Stevns har skabt 16,6 % af vores eksisterende private arbejdspladser. Vores exitrate er 
på beskedne 2,2 %, hvilket er uhørt lavt. (VækstVilkår) Det er vores helt nære iværksætterindsats, der er 
grundlaget for det. 

3. Netværk og samarbejde mellem lokale virksomheder  

Netværk og samarbejde mellem lokale virksomheder herunder de små lokale klynger, som er afgørende for 
virksomhederne, kræver lokalkendskab og en faciliterende kraft. Det er en professionel indsats, der ikke 
sker af sig selv. Det ved vi fra tiden før Stevns Erhvervsråd, hvor de frivillige lokale erhvervsforeninger ikke 
kunne skabe det udviklende samarbejde, som virksomhederne efterspurgte.  

Landdistrikter kræver lokal forankret erhvervsudvikling. Regeringens ”Udvalg for levedygtige landsbyer”, 
der kom med deres rapport i starten af april, peger netop i deres anbefaling nr. 14 på, at erhvervsudvikling i 
landsbyerne/landdistrikterne skal ske med fokus på de stedbundne potentialer – altså det lokale. 

4. Samspillet mellem det offentlige og det private 

Den kommunale erhvervsserviceindsats er et helt centralt bindeled mellem det offentlige og det private. 
Den positive udviklingsorienterede tilgang til erhvervslivet fra kommunens side bringer virksomhederne i 
spil på en fælles dagsorden – noget, som ikke ligger naturligt i ren myndighedsbehandling. 

 

Hvad ser vi ske, hvis landdistrikternes ret til at finansiere de indsatser lokalt forsvinder? 

Stevns Erhvervsråd vil som rent medlemsfinansieret forening måske have ½ medarbejder at trække på, 
mod i dag 3 fastansatte og en række projektansatte. Det vil betyde: 

- Færre virksomheder vil tage imod et erhvervsservicetilbud, hvilket igen vil betyde et fald i antallet af 
virksomheder, de vil vækste mindre, deres overlevelsesrate vil falde, og vi vil få færre lokale arbejdspladser. 
Færre lokale arbejdspladser vil betyde mindre bosætning. 

- Det lokale engagement i foreningslivet generelt vil falde, når flere må pendle, og dermed bruge mere tid 
udenfor kommunen, hvilket også betyder færre indkøb i lokale forretninger.  

- Demokratiet bliver svækket, når virksomhedernes repræsentation i erhvervsservicesystemet bliver 
betragteligt reduceret. I Stevns Erhvervsråds bestyrelse inkl. suppleanter, som deltager i møderne, sidder 9 
virksomhedsrepræsentanter sammen med 4 kommunale og samarbejder. Erhvervslivet sidder således i stor 
udstrækning med ved bordet nu ude i kommunerne, holdt op mod forenklingsforslaget, hvor der i hvert af 
de 5 centrale Erhvervshuse kun vil sidde 4 virksomhedsrepræsentanter.  

 



Hvis det er så vigtigt, hvorfor finansierer virksomhederne det så ikke bare selv? 

De ser netop ikke selv hele behovet. Netop derfor skabte virksomhederne sammen med Stevns Kommune 
det samfinansierede Stevns Erhvervsråd, hvor også kommunen fik den samarbejdspartner ud til 
erhvervslivet, som de og virksomhederne søger. 

 

Stevns 

Vi har vækst i befolkningstallet pga. tilflytning. Vi har vækst i private arbejdspladser. Vi har vækst i vores 
private virksomheders værdiskabelse. Vi har brug for selv at kunne holde foden på speederen i vores 
vækstindsatser overfor de små virksomheder, iværksætterne, de lokale erhvervsklynger og det offentligt-
private samarbejde for at fastholde den vækst. 

Vi er seriøst bekymrede for, at et sådan lovforslag vil skabe defokusering og demotivering blandt de lokale 
aktører, med ringere og meget langsommere lokal udvikling til følge. 

 

Charlotte Mannstaedt, charlotte@hansenkitchen.com, mobil: 2097 3007, 2. maj 2018 


